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El Comité Evaluador dentro del término previsto  en el cronograma de la Invitación Abierta a 

presentar propuestas FNT-006-2015, según la Adenda No. 1, se procede a emitir el correspondiente 

Informe Preliminar de Verificación de Requisitos Habilitantes así:         
 

PROPONENTES 

VICTOR ARCESIO MONCAYO MONCAYO 

UNION TEMPORAL FEBRES 

INGVICOL SAS 

ALVARO AUGUSTO VERGARA GONGORA 

CIVILCO INGENIERIA SAS 

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES: 

DOCUMENTOS 

PROPONENTE 1:  VICTOR ARCESIO MONCAYO MONCAYO 

PASA 
FOLIO 

NÚMERO 
Observaciones 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X   3-4   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL N/A N/A N/A   

FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD X   11   

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U ORGANO 
COMPETENTE AL REPRESENTANTE LEGAL PARA COMPROMETER A 
LA PERSONA JURÍDICA 

N/A N/A N/A   

CONSTITUCION CONSORCIO / UNION TEMPORAL N/A N/A N/A   

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES 
PARAFISCALES Y SEGURIDAD SOCIAL (Artículo 50 de la Ley 789 de 
2002) 

X   5   

CERTIFICACIÓN DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE 
DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

X   7   

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA N/A N/A N/A 
  

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) X   6   

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA CONTRALORIA GENERAL 
(ANTECEDENTES FISCALES) 

X   8   

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA PROCURADURÍA GENERAL 
(ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS) 

X   9   

CERTIFICADO ANTECEDENTES EXPEDIDO POR LA POLICIA 
NACIONAL 

X   10   

VERIFICACIÓN SARLAFT  CUMPLE   

VERIFICACIÓN  CUMPLE 

DOCUMENTOS 

PROPONENTE 2: UNION TEMPORAL FEBRES (Wilson Andres Domínguez 
Castiblanco 50% - Ernesto Fabián Perez 50%). 

PASA 
FOLIO 

NÚMERO 
Observaciones 

SI NO 
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CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X   6-7   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL N/A N/A N/A   

FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD X   66/69   

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U ORGANO 
COMPETENTE AL REPRESENTANTE LEGAL PARA COMPROMETER A 
LA PERSONA JURÍDICA 

N/A N/A N/A 

  

CONSTITUCION CONSORCIO / UNION TEMPORAL X   48-49   

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES 
PARAFISCALES Y SEGURIDAD SOCIAL (Artículo 50 de la Ley 789 de 
2002) 

X   11-12 
  

CERTIFICACIÓN DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE 
DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

X   54-55 
  

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA N/A N/A N/A   

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) X   51-52   

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA CONTRALORIA GENERAL 
(ANTECEDENTES FISCALES) 

X   58/62 
  

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA PROCURADURÍA GENERAL 
(ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS) 

X   57/61 
  

CERTIFICADO ANTECEDENTES EXPEDIDO POR LA POLICIA 
NACIONAL 

X   60/64 
  

VERIFICACIÓN SARLAFT CUMPLE 
  

VERIFICACIÓN CUMPLE 

DOCUMENTOS 

PROPONENTE 3: INGVICOL SAS 

PASA 
FOLIO 

NÚMERO 
Observaciones 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X   2-3   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL X   7-9   

FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD X   27   

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U ORGANO 
COMPETENTE AL REPRESENTANTE LEGAL PARA COMPROMETER A 
LA PERSONA JURÍDICA 

X   8   

CONSTITUCION CONSORCIO / UNION TEMPORAL N/A N/A N/A   

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES 
PARAFISCALES Y SEGURIDAD SOCIAL (Artículo 50 de la Ley 789 de 
2002) 

X   5   

CERTIFICACIÓN DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE 
DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

X 

 

13   

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA N/A N/A N/A   

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) X   11   

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA CONTRALORIA GENERAL 
(ANTECEDENTES FISCALES) 

X   15   

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA PROCURADURÍA GENERAL 
(ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS) 

X   16-17   
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CERTIFICADO ANTECEDENTES EXPEDIDO POR LA POLICIA 
NACIONAL 

X   
DOCUMENTO 

ADICIONAL 
  

VERIFICACIÓN SARLAFT CUMPLE   

VERIFICACIÓN CUMPLE 

DOCUMENTOS 

PROPONENTE 4: ALVARO AUGUSTO VERGARA GONGORA 

PASA 
FOLIO 

NÚMERO 
Observaciones 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X   4-5   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL N/A N/A N/A   

FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD X   11   

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U ORGANO 
COMPETENTE AL REPRESENTANTE LEGAL PARA COMPROMETER A 
LA PERSONA JURÍDICA 

N/A N/A N/A   

CONSTITUCION CONSORCIO / UNION TEMPORAL N/A N/A N/A   

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES 
PARAFISCALES Y SEGURIDAD SOCIAL (Artículo 50 de la Ley 789 de 
2002) 

X   5   

CERTIFICACIÓN DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE 
DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

N/A N/A N/A   

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA N/A N/A N/A   

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) X   7   

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA CONTRALORIA GENERAL 
(ANTECEDENTES FISCALES) 

X   8   

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA PROCURADURÍA GENERAL 
(ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS) 

X   9   

CERTIFICADO ANTECEDENTES EXPEDIDO POR LA POLICIA 
NACIONAL 

X   10   

VERIFICACIÓN SARLAFT CUMPLE   

VERIFICACIÓN CUMPLE 

DOCUMENTOS 

PROPONENTE 5: CIVILCO INGENIERIA SAS 

PASA 
FOLIO 

NÚMERO 
Observaciones 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X   3-4   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL X   20-24   

FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD X   12   

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U ORGANO 
COMPETENTE AL REPRESENTANTE LEGAL PARA COMPROMETER A 
LA PERSONA JURÍDICA 

X 

  

23 

  

CONSTITUCION CONSORCIO / UNION TEMPORAL N/A N/A N/A   

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES 
PARAFISCALES Y SEGURIDAD SOCIAL (Artículo 50 de la Ley 789 de 
2002) 

X   47 
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CERTIFICACIÓN DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE 
DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

  

X   

Debe allegar certificación de que el 
proponente (persona jurídica) no se 
encuentra incurso en causal de disolución 
o liquidación, de acuerdo a lo previsto en 
el numeral 4.1.7 de los términos  

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA N/A N/A N/A   

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) X   57   

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA CONTRALORIA GENERAL 
(ANTECEDENTES FISCALES) 

X   51 
  

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA PROCURADURÍA GENERAL 
(ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS) 

X   49-50 
  

CERTIFICADO ANTECEDENTES EXPEDIDO POR LA POLICIA 
NACIONAL 

X   52 
  

VERIFICACIÓN SARLAFT CUMPLE   

VERIFICACIÓN NO CUMPLE 

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES: 

 

CRITERIO PUNTAJE 

EXPERIENCIA GENERAL  HABILITA / NO HABILITA 

EQUIPO DE TRABAJO CLAVE HABILITA / NO HABILITA 

 

 
EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE  

 

Mínimo una (1) máximo (2) contratos donde su objeto o alcance contemple: INTERVENTORÍA A DOTACIÓN E INSTALACIÓN 

DE COCINAS INDUSTRIALES O DOTACIÓN DE MOBILIARIO INTERIOR. 

 

PROPONENTES CONTRATOS VERIFICACIÓN 

VICTOR 

ARCESIO 

MONCAYO 

MONCAYO 

 Una certificación de LA CORPORACION COLOMBIANA DE TEATRO 

firmada por Patricia Elia Ariza, suscrita el 6 de Febrero de 2014, que tiene 

como objeto la interventoría técnica, administrativa y contable, para la 

ejecución de las obras necesarias para la remodelación de la infraestructura 

destinada a la presentación de espectáculos públicos de las artes escénicas 

por un valor de $ 21.000.000. 

 

Subsanable: Allegar copia del contrato certificado acompañado de la copia 

del Acta de Liquidación y/o Acta de Recibo Final o Acta de Terminación del 

mismo, que permita verificar que las actividades ejecutadas corresponden 

interventoría a dotación e instalación de cocinas industriales o dotación de 

mobiliario interior. 

 

 Una certificación de TEATRO LA CANDELARIA firmada por Santiago Garcia, 

suscrita el 11 de Febrero de 2014, que tiene como objeto la interventoría 

técnica, administrativa y contable, para la ejecución de las obras necesarias 

para la remodelación de la infraestructura destinada a la presentación de 

espectáculos públicos de las artes escénicas por un valor de $ 21.000.000. 

NO CUMPLE 
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Subsanable: Allegar copia del contrato certificado acompañado de la copia 

del Acta de Liquidación o copia del acta de recibo final del mismo, que permita 

verificar que las actividades ejecutadas corresponden interventoría a dotación e 

instalación de cocinas industriales o dotación de mobiliario interior. 

UNION 

TEMPORAL 

FEBRES  

(Wilson Andres 

Domínguez 

Castiblanco 50% 

Ernesto Fabián 

Perez 50%). 

 El integrante Wilson Andres Domínguez  presenta una certificación de la 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA, del 15 de Abril de 2014, 

suscrita por Fabián Ramos, acompañada del acta de recibo final, mediante 

contrato VAF-347/12, cuyo objeto fue la interventoría para la ejecución del 

contrato de administración delegada a celebrar el diseño arquitectónico 

distribución general de mobiliario, cielo rasos, acabados de piso y muros, 

entre otras, con un porcentaje de 40% del consorcio al que certifica para un 

valor de $15.305.968. NO CUMPLE. 

 

No cumple: Los SMMLV del valor del contrato no superan el 100% del valor de 

la presente invitación. 

 

 Una certificación de la ALCALDIA MUNICIPAL LA JAGUA DE IBIRICO, del 05 

de Marzo de 2013, suscrita por Ovelio Jiménez, acompañada del contrato 

N° 166 de 11/06/12 y acta de liquidación final, cuyo objeto fue la 

interventoría técnica, administrativa, financiera y ambiental para la 

remodelación de la alcaldía municipal, oficina de la gestora social, por valor 

de $36.461.120. Adjunta acta de liquidación del contrato de obra 161 de 

2012, en donde las actividades registradas no cumplen con lo solicitado en 

el marco de la invitación FNT 006 de 2014, para el cumplimiento de la 

experiencia general. NO CUMPLE. 

 

No cumple: La certificación de interventoría aportada, conforme se establece en 

el acta de liquidación del contrato de obra objeto de interventoría, no relaciona 

las actividades solicitadas en los términos de la invitación. 

 

Teniendo en cuenta lo anterior, el proponente no cumplió con las condiciones 

técnicas de contratación mínima habilitante, conforme lo establecen los términos 

de la invitación en el numeral  4.2.1. 

NO CUMPLE 

INGVICOL 

S.A.S. 

 Una certificación acompañada del contrato, de  LA ALCALDIA DE 

BUENAVISTA, BOYACÁ, del 03 de Septiembre de 2014 firmada por 

German Leónidas Ramirez, secretario de planeación, que mediante contrato 

03 de 2014 cuyo objeto fue la interventoría para las obras de adecuación 

de restaurante escolar del colegio Jose Maria Silva Salazar, que incluyó 

interventoría al suministro e instalación de cocinas industriales del comedor 

escolar, interventoría de las obras de remodelación y adecuación del teatro 

múltiple del colegio Jose Maria Silva Salazar, suministro e instalación de 

divisiones sonoras acuáticas, por valor de $47.514.800 ejecutado en el año 

2014 a satisfacción.   

 

Subsanable: Allegar Acta de Liquidación y/o Acta de Recibo Final o Acta de 

Terminación del mismo.  

 

NO CUMPLE 
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ALVARO 

VERGARA 

GONGORA 

 Un certificación de LA SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS 

PUBLICAS firmado por JACQUELINE BARBOSA del 31 de Diciembre de 

2010 acompañada del contrato y acta de recibo final, del contrato 013 de 

2009 cuyo objeto fue la interventoría técnica, administrativa y financiera al 

contrato de obra pública producto de la licitación 08/09 cuyo objeto fue la 

construcción segunda etapa auditorio del parque Eco cultural Hernán 

Echavarria  Municipio de Madrid, se verifico las actividades del contrato 

036 de 2009 encontrando suministro e instalación de sillas tipo auditorio,  

por valor de $ 225.277.900. 

CUMPLE 

CIVILCO 

INGENIERIA 

S.A.S. 

 Acta de liquidación del contrato N° 38 de 2012 cuyo objeto fue la 

interventoría técnica, administrativa y financiera para la adecuación de 

oficinas de la unidad de información y análisis financiero ubicadas en la 

carrera 7 N° 31-10 piso 6 de Bogotá, acompañada de la copia del acta 

final correspondiente a la liquidación del contrato de obra N° 442/12 en la 

cual se ejecutaron actividades como: mobiliario, sillas interlocutoras, muebles 

counter, recepción, sala de juntas, modular, mesa auxiliar trip superficie en 

laminado, entre otros, por valor de  $ 131.100.000.  

 CUMPLE 

 

 

EQUIPO DE TRABAJO CLAVE 

 

 

PROFESIONALES CLAVES 

Cargo a 

Desempeñar 
Profesión 

Experiencia General 

Mínima Solicitada 

Experiencia Especifica 

Certificada mínima Solicitada 

Dedicación 

(%) 

Director 

Residente de 

Interventoría 

Ingeniero Civil o 

Arquitecto o 

Ingeniero 

Industrial. 

Experiencia general igual o 

mayor a cuatro (4) años 

contados  a partir de la 

expedición de la tarjeta 

profesional. 

Experiencia específica de una (1) 

certificación acompañada del contrato 

y actas de liquidación  en proyectos 

de: Interventoría a dotación y 

puesta en funcionamiento de 

cocinas industriales o mobiliario 

interior. Con cargo de  director o 

residente de interventoría. 

40% 

 

PROPONENTES CERTIFICACION VERIFICACION 

 

VICTOR 

ARCESIO 

MONCAYO 

MONCAYO 

Título Profesional: Ingeniero Civil 

Nombre: Víctor Arcesio Moncayo Moncayo 

Exp. Tarjeta Profesional: 21 de Mayo 1992 

Presenta carta de intención. 

CUMPLE 

 Una certificación de LA ALCALDIA MUNICIPAL DE ARBOLEDA-

BERRUECOS, DPTO DE NARIÑO suscrita el 28 de Febrero de 

2004 acompañada del contrato y acta de liquidación, cuyo 

objeto fue la interventoría para la dotación e instalación elementos 

de cocina, muebles de oficina y computadores para la estación de 

policía de BERRUECOS, MUNICIPIO DE  ARBOLEDA en calidad 

de Director y residente de interventoría.  
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UNION 

TEMPORAL 

FEBRES        

(Wilson Andres 

Domínguez 

Castiblanco 50% 

Ernesto Fabián 

Perez 50%). 

Título Profesional: Ingeniero Civil. 

Nombre: Wilson Andres Domínguez   

Exp. Tarjeta Profesional: No allego. Subsanable: se solicita allegar 

copia de la tarjeta profesional. 

Presenta carta de intención. 

NO CUMPLE 

 Una certificación del INGENIERO ERNESTO FABIAN PEREZ 

suscrita el 17 de Enero de 2013 cuyo objeto fue la interventoría 

técnica, administrativa, financiera y ambiental para la 

remodelación de la alcaldía municipal, oficinas de la gestora 

social, casa de la cultura, sede de la antigua alcaldía y consejo 

municipal, laborando como ingeniero director de interventoría.  

 

Nota: No cumple, por cuanto el acta de liquidación del contrato de 

obra 161 de 2012 adjunto en la experiencia general, no relaciona las 

actividades solicitadas en los términos de la invitación en el numeral  

4.2.1., por lo tanto la interventoría realizada a este contrato no se 

desarrolla sobre las actividades solicitadas, para el cumplimiento de la 

experiencia del profesional. 

 

 Una certificación del CONSORCIO WADFA 2012 suscrita el 10 de 

Febrero de 2014, mediante contrato J-VAF-MC-024-2012 cuyo 

objeto fue la interventoría para el contrato de administración 

delegada a celebrar distribución general de mobiliario, suministro 

director de interventoría.  

 

Subsanable: Allegar copia del contrato certificado acompañado de 

la copia del Acta de Liquidación del mismo, que permita verificar que 

las actividades ejecutadas corresponden interventoría a dotación y 

puesta en funcionamiento de cocinas industriales o mobiliario interior, 

y el cargo desempeñado, conforme lo solicita los términos de la 

invitación.  

 

 

INGVICOL 

S.A.S. 

 

 

Título Profesional: Ingeniero Civil 

Nombre: Jairo Ulises Gonzalez. 

Exp. Tarjeta Profesional:19 de Mayo de 2005 

Presenta carta de intención. 

 

NO CUMPLE 

 Una certificación de INGVICOL SAS. suscrita por LADY YOLIMA 

CATELLANOS cuyo objeto fue la interventoría para las obras de 

adecuación del restaurante escolar del colegio Jose Maria Silva 

que incluyo interventoría al suministro e instalación de cocinas 

industriales del comedor escolar; interventoría de las obras de 

remodelación y adecuación del teatro múltiple del teatro Múltiple 

del Colegio Jose Maria Silva Salazar Suministro e instalación de 

Divisiones sonoras acústicas, en calidad de director de proyecto. 

 

Subsanable: Allegar copia del contrato certificado acompañado de 

la copia del Acta de Liquidación del mismo, que permita verificar que 

http://www.fontur.com/
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las actividades ejecutadas corresponden interventoría a dotación y 

puesta en funcionamiento de cocinas industriales o mobiliario interior, 

y el cargo desempeñado, conforme lo solicita los términos de la 

invitación.  

 

 

ALVARO 

VERGARA 

GONGORA 

 

Título Profesional: Ingeniero Civil. 

Nombre: Álvaro Vergara Góngora  

Exp. Tarjeta Profesional: 20 de Agosto de 1998 

Presenta carta de intención. 

    CUMPLE 

 Un certificación de LA SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y 

OBRAS PUBLICAS firmado por JACQUELINE BARBOSA del 31 de 

Diciembre de 2010 acompañada del contrato y acta de recibo 

final, del contrato 013 de 2009 cuyo objeto fue la interventoría 

técnica, administrativa y financiera al contrato de obra pública 

producto de la licitación 08/09 cuyo objeto fue la construcción 

segunda etapa auditorio del parque Eco cultural Hernán 

Echavarria  Municipio de Madrid, se verifico las actividades del 

contrato 036 de 2009 encontrando suministro e instalación de 

sillas tipo auditorio, como director de interventoría por valor de $ 

225.277.900. 

CIVILCO 

INGENIERIA 

S.A.S 

Título Profesional: Ingeniero Civil 

Nombre: Juan Carlos Hernández Useche   

Exp. Tarjeta Profesional: No allego. Subsanable: se solicita allegar 

copia de la tarjeta profesional legible. 

Presenta carta de intención. 

NO CUMPLE 

 Una certificación de CLEMENTE BUITRAGO suscrita el 20 de 

Noviembre de 2014 cuyo objeto fue la interventoría técnica, 

administrativa y financiera al suministro de mobiliario, elementos 

arquitectónicos iluminación y seguridad; optimización del espacio 

interior y adecuación de la planta física del edificio principal del 

ministerio de minas y energía con cargo de director de 

interventoría. 

Subsanable: Allegar copia del contrato certificado acompañado de 

la copia del Acta de Liquidación del mismo, que permita verificar que 

las actividades ejecutadas corresponden interventoría a dotación y 

puesta en funcionamiento de cocinas industriales o mobiliario interior, 

y el cargo desempeñado, conforme lo solicita los términos de la 

invitación. 

 

 

En consecuencia, se concede hasta el día veintitrés (23) de febrero de 2015, para que los 

proponentes subsanen y entreguen los documentos que son requisitos habilitantes, de acuerdo al 

cronograma y los requisitos establecidos en la invitación abierta FNT-006-2015 en la Calle 28 # 13 

A 24 Piso 6° Fiducoldex S.A. Bogotá D.C.  
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Los proponentes deberán tener en cuenta lo establecido en el numeral 3.1.5 Causales de 

rechazo: 

 

no aporte ni cumpla con los documentos jurídicos, técnicos o 
financieros habilitantes exigidos en los presentes términos de referencia, salvo que se trate 
de aquellos que pueden requerirse. 
g. En este evento, será rechazada la propuesta cuando habiendo sido requerido el 
proponente para aclaraciones o presentación de documentos faltantes por FONTUR, no los 

 
 

Este informe no es sujeto de observaciones, sólo se emite para efectos de allegar la documentación 

solicitada. 

COMITÉ EVALUADOR 

18/02/2015 
 

http://www.fontur.com/

